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Republika ¢ Kosovis Komuna e Skenderajt
Republika Kosova Opétina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe Turizém
Direkcija za Ekonomski Razvoj Preduzetnistvo Inovacije i Turizam
Directorate for Economic Development Entrepreneurship Innovation and Tourism

DATE/A: 18.03.2026

REFERENC-E: 7

PER/ZA/TO: Bizneset e Komunés sé Skenderajt

CC: Zyrés s& Kryetarit t&¢ Komunés sé Skenderajt; Z. Sami
Lushtaku ;

NGA/OD/FROM: Drejtoria pér Zhvillim Ekonomi érmaﬁési' Inovacion
dhe Turizém ALY
Besarta Meha Ademi N

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Thirrje pér Aplikim

THIRRJE PER APLIKIM

N& mbéshtetje t€ nenit 17 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, i cili pércakton
kompetencat vetanake t& komunés né fushén e zhvillimit ekonomik lokal, si dhe né bazg t& Ligjit
Nr. 03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, q& rregullon menaxhimin dhe shfrytézimin e mjeteve
buxhetore t& komunés,Bazuar né rregulloren komunale pér ndarjen e subvencioneve nr, 01-400/01-
005/689/20 t& datés 04-12-2020, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik Ndérmarrési Inovacion dhe
Turizém (DZHENIT) né Komunén e Skenderajt, né kuader t& programit "Participimi tek
Ndérmarrjet mikro (0-9 punétor) dhe Start Up" shpallé konkurs pér mbéshtetje financiare.
Objektivi i Programit

Mbéshtetje pér bizneset mikro tashmé té regjistruara qé kané filluar aktivitetin dhe tani
synojné té€ zgjerohen.

Mbeshtetje personave fizik me ide te qarté pér krijimin dhe zhvillimin e biznesit dhe
qéndrueshmérisé né treg, si dhe pérmirésimi i cilésisé dhe krijimi i mundésive pér vende té reja
pune.

Shuma e pérfituar: Vlera maksimale e projekt propozimit &sht& 2 500.00 € dhe varet prej idesé¢
s€ biznesit, prej numrit t€ t& punésuarve, veprimtarisé dhe vizités né terren. Vlerésimi i
dokumentacionit dhe i biznesit t& aplikueseve pér grante, béhet nga Komisioni Vlergsues.




Kriteret pér Aplikim

Pérfituesit duhet t& ofrojné njé bashkéfinancim prej 20%.

Pérparési do t’i jepet aplikantéve qe nuk kané pérfituar ne 3 vitet e fundit, nén moshen 35 vjeq,
nga grupet si graté, personat me aftési t& kufizuara, dhe ata nga zonat rurale.

Té jené biznese q& operojné né komunén e Skenderajt (e obligueshme).

NE rast se €shté start up, regjistrimi i biznesit béhet pas nenshkrimit t& kontrates pér dhénjen e

grantit.

Kriteret jo kualifikuese

Biznesi nuk kualifikohet nése;

Paraqet veti diskriminuese apo ka ndikim negativ né shoqéri dhe komunitet
I shkakton déme ambientit apo ndonjé grupi tjetér t& margjinalizuar

Ka orientime apo géllime politike

Kérkon mjete pér t& bleré tokén pér ndértim t& objektit

Merret vetém me tregtimin e produkteve

0JQ-te nuk kané té drejté t& aplikojné

Ka béré ndryshim né& biznes pas datés sé shpalljes publike pér Aplikim.

Dokumentet per aplikim

Bizneset Ekzistuese:

e Aplikacioni i plotésuar

e (Certifikata e biznesit(kopje)

e Kopje e leternjoftimit te pronarit t& biznesit

e Vertetimin nga ATK qe nuk ka obligime (borgje)

e Vértetimin q&€ nuk keni obligime komunale (borxhe) né taksén né biznes dhe tatimin ng

pronég,

e Vertetimin nga Gjykata se nuk ka ndonje ndalesé per zhvillimin e veprimtarisé¢ afariste

Start-up bizneset:

e Aplikacioni i plotésuar
e Kopja e letérnjoftimit

Detaje té tjera

Vlerésimi do t€ b&het pér ¢do aplikacion dhe ato mé té vlerésuarat do t& mbéshteten me mjete dhe

pajisje.

Mbéshtetje dhe mentorim do t& ofrohet pas aprovimit pér zhvillim té& biznesit,

Rruga 28 Nentori, Skenderaj




Aktivitetet e Pranueshme té Biznesit

Aktivitetet q¢ mund t&€ mbéshteten né kuadér t& kétij programi jané qé pérfshijné sektoré si:
e Turizém
e Prodhues
e Perpunues

Sherbyese qe gjenerojné punésim

Grave, té rinjéve (nén moshén 35 vjeqare)

Veprimtari artizanale

Bizneset e personave me nevoja te veganta

Pako Mbéshtetjeje

Pako mbéshtetjeje do t& pérfshijé mjete dhe pajisje specifike pér zgjerimin e aktiviteteve né
sektorét pérkatés.

Si té Aplikoni
Aplikantét nga Komuna e Skenderajt mund t& aplikojné permes arkives komunale, duke dérguar
formularin e s& bashku me dokumentet mbéshtetése, né njé pliko te mbyllur né& adresé t& Drejtorisé

pér Zhvillim Ekonomik Ndermarrési Inovacion dhe Turizém.

Pér pyetje dhe sqarime t& métejshme, mund t& kontaktoni zyren nr. 8 &11 kati i parg, Komuna e
Skenderaj. Pranohen vetem aplikacionet e kompletuara dhe t& plotesuara me kompjuter.

Afati i aplikimit €sht& nga daté e shpalljes e deri mé 03 prill 2026.

Rruga 28 Nentori, Skenderaj




